N2 (2 Prot. Lezhé, m&é AN/ (O 12022
/ me k)
PROCESVERBAL

I mbajtur me daté¢ 25.10.2022 né& orén 17:00 né ambientet e Bar Restorant “Suli” né autostradé

(n€ Njésiné Administrative Daj¢) me prezencén e panelit prej 6 anétarésh:
. Zv Kryetarit t& Bashkisé¢ Lezhé-Z.Ermal Pacaj,
. Zv.Kryetares s¢ Bashkisé Lezhé- Znj.Eueda Molla,
Kryetarit t& Késhillit Bashkiak Lezhé -Z.Ndue Luli,
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4. Administratori i Njésis¢ Administrative Balldre-Z. Redon Gjeloshi,
5. Administratori i Njésisé¢ Administrative Kallmet- Z.Eraldo Marku,
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. Administratorja e Njésisé¢ Administrative Dajg- Znj.Majlinda Miloti,
si dhe banoré t€ njésive administrative Balldre, Blinisht, Kallmet dhe Dajg.

Takimi u hap nga Zv.Kryetari i Bashkisé i cili n& fjalén e tij shprehu pritjen e propozimeve nga
komuniteti pér projekt buxhetin afatmesém 2023-2025, buxhetin e vitit 2023 si dhe paketen
fiskale, bazuar né& mundésité ekonomike t& Bashkisé pas problematikave t& shkaktuara nga
termeti, pandemia, kriza ekonomike ¢ kohéve t& fundit t& cilét jané faktoré q& ndikojné dhe
reflektojné né buxhetin e bashkis¢. Prioritet mbeten shérbimet dhe financimet pér projektet e
nisura. Dy shtyllat kryesore jané bujqésia dhe infrastruktura, jang mundésuar ndérhyrje né mbi
20 rrugé né total duke pérfshiré rrugén e Kallmetit, Kodhelit, Dragushés etj. Njé problem i
réndésishém ka qené borxhi prej 4,6 miliardésh i cili &shté gjetur ng momentin e martjes sé
pushtetit t& geverisjes vendore. Diskutimi u orientua drejt banoréve t& pranishém pér sygjerime
né lidhje me ¢faré duhet pérfshiré né buxhet, shérbime té cilat jo domosdoshmérisht duhet t&
pérfshijné edhe investime, problematika me rrugét apo ndérhyrje té ndryshme pér t& cilat kané

nevojé banorét e njésive administrative.

Problematika e paré e ngritur ishte rreth ujésjellésit t& Rraboshtés. Zv.Kryetari né fjalén e tij
shprehu se realizimi i kétij ujésjellési &shté njé vepér e madhe pér t'u marré pérsipér nga Bashkia
Lezh&, pér shkak t& kostos s¢ lartg, kryesisht t& tilla projekte béhen me financim t& Qeverisé
Shqiptare. Bashkia ka nderhyré brenda mundésive dhe kapaciteteve por pérfshirja né buxhet nuk

éshté e mundur.



Kryeplaku i Torovicgs ngriti si problem degradimin e rrugés sé Torovicés. Lidhur me kété
problematiké Zv.Kryetari u shpreh se &shté béré njé plan ndérhyrje pér kété rrugé t& amortizuar
por né kushtet kur gmimet e materialeve jané rritur, kjo e véshtiréson realizimin e kétij plan
ndérhyrje. Kryesisht jan& béré ndérhyrje né rrugé duke marré parasysh edhe numrin e popullsisé
q¢ ndikohet nga ajo rrugé, pér shembull rruga né Kodér Balldre u shérben 150 familjeve ndérsa
n¢ Kolajakaj 20 familjeve, ndérkohé qé kané t& njé&jtén kosto pér tu realizuar. Rruga nacionale
nuk i kaluar né administrim Bashkis¢ Lezh&, nuk &shté marré né dorézim por q& éshté brenda
garancisé. Ndrigimi éshté mundésuar pér rrugét si Dajg, Dragushé, Kallmet etj. N& tre vite jang
vendosur 320 shtylla ndriguese, kryesisht né qytet, gendrat e banuara. Buxheti i vitit 2023 do t&
shkojé pér ndrigimin e njésive administrative, sipas popullisé q& ndikohet dhe pérfiton prej saj.
Duke gené se kostoja pér vendosjen e njé shtylle aktualisht &shté rritur, dyfishuar kjo e bén kéts

njé proces mé té véshtiré por gé do té realizohet.

Njé banor tjetér ngriti si problematiké funksionimin e ujésjellésit t& Mabés, problemin e
furnizimit me ujé€ si dhe rrugén g& lidh Mabén me Barbullushin njé pjesé e t& cilés ka ngel pa
shtruar. N& pérgjigje t&€ késaj Z.Ermal Pacaj u shpreh se &shté parashikuar njé ndérhyrje pér
stabilizimin e késaj rruge, aférsisht rreth 940 metra por q& momentalisht nuk do t& ndérhyhet me
asfalt. Jan€ realizuar ndérhyrje pérkatésisht 27 rrugé né paketén e paré dhe 21 rrugé né paketén e
dyté, n€ total 48 rrugé brenda njé mandati. Ndérhyrjet béhen sipas numrit t& personave qé u
shérben dhe momenalisht nuk b&het pér shkak t& kostos. N& kété buxhet jané prioritet gendrat e
banimit, aktualisht shpérndarja dhe sistemi éshtg i tillé qé e rrit koston pér kéto ndérhyrje, kosto e

larté n& lek dhe koh&. N& kété ujésjellés jané bére 2 heré ndérhyrje.

Njé banor i Njésis¢ Administrative Balldre ngriti si problematiké kushtet e urés lidhése
Rraboshté-Balldre, anésorja e sé cilés &shté e démtuar dhe rrezikon fémijét, rruga né Balldre
Kodér &shté e ngushté dhe véshtiréson kalimin e mjeteve t& médha. Gjithashtu éshté e nevojshme
ndrig¢imi i rrugés, problematike jané edhe pallatet e vjetra, gérmadhat si dhe kushtet jo normale t&
banjos. N& pérgjigje t€ késaj Zv.Kryetari u shpreh se problematika e pallatit dhe urés éshté
diskutuar sé fundmi me administratorin dhe do t& béhen ndérhyrje nga punétoret ¢ shérbimeve,
t€ cilét do t€ shkojné ta inspektojné nga afér. Lirimi i hapésirave ngelet njé problem pér shkak t&
planit t€ ndértimit, ku né& fund t&€ ¢do rruge ndodhet njé shtépi, pér pasojé ¢do rrugé éshté e

bllokuar dhe kjo e véshtiréson procesin e punés.



Banoré té fshatit Gjadér ngriten si problem varrezat e késaj zone, urén e Gjadrit, mungesa e
telave si dhe mungesa e energjisé elektrike q¢ &shté e njéjté nga t& gjithé. Kéto problematika

jané ngritur edhe né takime t€ tjera.

Zv.Kryetari u shpreh qé pér shkak té problematikés me pronésiné e tokave ka pasur vonesa por

problemi éshté ndjekur, nuk éshté neglizhuar.

Kryeplaku i Fishtés e vendosi theksin né problematikén ndér vite pér furnizimin me energji
elektrike, amortizmin e rrjetit. Né lidhje me kété problematiké u sygjerua qé banorét duhet ti
drejtohen OSHEE-sé pér shkak se nuk &shté kompetencé e bashkis¢ trajtimi i saj.
Né pérfundim t& shqetésimeve dhe sygjerimeve t& banoréve Z.Ermal Pacaj béré njé pérbledhje
t& buxhetit pér vitin 2023, né t& cilin parashikohet gé pjesén mé t& madhe e zéné investimet e reja
dhe ato né vazhdim. Mbi 500 km kanale kulluese jané hapur né territorin e Bashkisé Lezhé.
Nése Drejtoria e Bujgésisé ka béré njé kérkesé pér x litra nafté ajo éshté kryer menjéheré pértej
faktit t& rritjes s& ¢mimit. Né kété ményré ka mé& shumé toka g€ punohen, mé pak toka qé
pérmbyten.Njé peshé (&€ réndésishme z&né€ edhe shpenzimet operative, ndérhyrjet né
infrastrukturé. Gjithashtu 37% e buxhetit shkon pér paga, sigurime t& punonjésve, mesatatja e 3
viteve &shté aférsisht 36%, krahasuar me vitet mé paré q€ ka gené& 46-52 %. Maksimumi i
punonjésve pérgjaté kétyre kétyre 3 viteve ka gené 760 punonjés, nga 1000 e sa q€ kan€ qéné
mé paré, kjo reflektohet né reduktim té shpenzimeve. Viti 2023 parashikohet t& jet€ viti me

investimet mé té médha.

Né pérfundim t& fjalés sé tij, duke falenderuar pjesémarrésit Zv.Kryetari theksoi se pér ¢do
problematiké q& mund t€ kené banorét mund t’ua pércjellin kryeplakut t€ fshatit ose

administratorit, pasi kété javé dhe javén e ardhshme do t& jemi t&€ hapur pér sygjerime.

Drejtori i Drejtorisé sé Projekteve Strategjike, Evropés, Migracionit, Diaspores,
Komunikimit dhe Transparencés
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